144 Teruel, 286: “De eo que super domum alienam aut per fenestram lapidem proieceret. Item quicumque super domum alienam siue, per fenestram lapidem eiecerit pectet X solidos et dampnum dupplatum quod inde evenerit...” La penalidad, como se ve, es muy distinta de la que corresponde por los otros ataques a la inviolabilidad de la casa; así, el “encerramiento” se sanciona en el artículo 271 con la multa de trescientos sueldos.

145 Teruel, 285: “De super qui ossaeco domum iactauerit alienam. Similiter quicumque ossa uel cornua super domum alienam iactauerit uel ante fores, posuerit pectet XXX solidos si probare potuerit sin autem iuret solus. Hoc statutum est propter illis qui non sunt ausi deshonestare hominem nisi isto modo.” *Port. Mon. hist. Leg. et Con. I*, pág. 844, *Costumes e Foros de Alfoiates*, 1188-1220: “Toto homine qui ad porta aliena de uicino ferire per desorna con quali causa que uult pectet III^{os} morabitanos si potuerit firmare, aut iuret sibi V^o, et ferire ad porta de morador aut de aldeano pectet II^{os} morabitanos si potuerit firmare aut iure sibi tercero.”

12. APLICACIONES EXTENSIVAS DE LA PAZ DE LA CASA A OBJETOS DISTINTOS DE ÉSTA.

Han sido estudiados los aspectos fundamentales de la "paz de la casa" que permiten apreciar cuáles fueron sus efectos y manifestaciones características. Para terminar, debe fijarse la atención en un fenómeno que se testimonia en las fuentes y no deja de ofrecer interés: se trata de la aplicación extensiva de la paz de la casa a otros objetos muy distintos ciertamente de ésta. Además de los molinos, cuya asimilación a la casa en la protección es indudablemente lógica¹⁴⁶, aparece esta paz en algunas fuentes garantizando la inviolabilidad del colmenar, su violador paga una multa "sicut pro domo violata"¹⁴⁷, y especialmente la de los sepulcros: el Fuero de Cuenca, al disponerlo así, expone con cierta ingenuidad las razones a que obedecía: el sepulcro era la casa del muerto y el violador debía pagar la multa de quinientos sueldos porque le echó de su casa: "quia eum violenter expulit de domo sua"¹⁴⁸.

Son estas, como se comprende, disposiciones extrañas y cuya aparición se produce de manera aislada; sin embargo,

146 Cuenca, VIII, 14: "De eo qui molendinum violaverit. Et si quis molendinum violaverit, pectet sicut pro domo violata..."; VIII, 22: "De eo qui domum aut molendinum perforaverit. Item quicumque domum aut molendinum perforaverit alienum, pectet cautum domus violata, licet inde nichil extrahat; si autem dampnum in eis fecerit, restituat illud sicut fur." Cfr. Zorita, 164 y 177.